
 
 
 
 
Divadelní fakulta Janáčkovy akademie múzických umění v Brně 

 
tel.: 542 591 300                      http://difa.jamu.cz                               e-mail: difa@jamu.cz  
 

Zápis  
           z jednání kolegia děkana konaného dne 15. 11. 2007 

Přítomni: prof. PhDr. Josef Kovalčuk, doc. Silva Macková, Mgr. Aleš Záboj, MgA. Ondřej 
Vodička, MgA. Lucie Abou , MgA. Jitka Kostelníková, Ing. Ivana Oulehlová 

Omluveni: prof. Petr Oslzlý   
Hosté: MgA. Blanka Chládková 
 

I. Chod fakulty: 

 Kolegium děkana projednalo návrh směrnice týkající se veřejných zakázek. Směrnici již 
připomínkoval doc. J. Kolegar, DIFA ale bude žádat o schůzku s Právním oddělením JAMU a 
otevřít tak diskusi k návrhu směrnice. 

 Kolegium děkana rozhodlo, že uspořené finanční prostředky ze středisek Studio Marta, 
Správa budov a Zahraniční oddělení přesune do mzdových prostředků. Tajemník zajistí 
přesun ve spolupráci s EO JAMU. 

 Dne 22 . 11. 2007 v 11.00 hod. se uskuteční schůzka s „Effeta“ Nitra ohledně spolupráce na 
mezinárodním projektu v rámci programu Culture. Jednání se bude týkat smlouvy s „Effeta“, 
přítomen bude tajemník DIFA, MgA. J. Ondroušek a pedagogové ateliéru VDN (prof. 
Mikotová a PhDr. Broulíková). 

 Tajemník DIFA informoval o průběhu jednání se sirem T. Stoppardem ohledně autorských 
poplatků k inscenaci Pravý inspektor Hound. Sir T. Stoppard nabízí JAMU uhradit autorské 
poplatky formou daru. Vhodnost tohoto řešení bude konzultována s rektorem, který T.S. 
oslovil a kontakt zprostředkoval. 
II.   Studijní záležitosti: 

 MgA. Blanka Chládková prezentovala záměr studentů DAMU týkající se festivalu 
ZLOMVAZ a navazujícího projektu SPOJKA (viz. Přílohy č. 1 a 2 tohoto zápisu), který 
chtějí prezentovat akademické obci DIFA JAMU ve středu 21 11. 2007 od 13.30 hod. 
v místnosti č. 104. Kolegium děkana se k tomuto záměru vyjádřilo, a to: 

 Fakulta trvá na svém právu vybírat na mezinárodní festival představení a díla, 
která ji budou reprezentovat. Znamená to, že výběr  2 absolventských 
představení a 3 (nebo více) klauzur do hlavního programu festivalu musí 
kolegium děkana potvrdit dramaturgické radě ZLOMVAZ (respektive KD 
navrhne širší výběr inscenací a klauzur, ze kterých si dramaturgická rada může 
vybrat). 

 Co se týká projektu SPOJKA, nebudou se této aktivity naši studenti účastnit, a 
to z důvodů  kolize termínů. Aby projekt, který je časově a zdrojově velmi 
nekonkrétní, mohl fungovat, musel by být naplánován a prezentován 
partnerským školám s dostatečným předstihem (tzn. před kompletací studijních 
plánů na příslušný akademický rok). 



 
 
 
 
Divadelní fakulta Janáčkovy akademie múzických umění v Brně 

 
tel.: 542 591 300                      http://difa.jamu.cz                               e-mail: difa@jamu.cz  
 

 V případě projektu Noci v NODu a Ulice výšek je možná účast naší školy jen 
v případě, že na ni budou reflektovat vedoucí následujících atelierů (vedoucí 
příslušných ateliérů je nutné pozvat na případnou prezentaci ve středu): 

 Klaunská scénická a filmová tvorba – prof. C. Turba 

 2. ročník herectví – MgA. L. Rieger, PhD., Mgr. E. Jelínková 

 4. ročník dramaturgie –  prof. P. Oslzlý 

 2. ročník režie a dramaturgie – prof. V. Cejpek 

 scénografie – prof. J. Zavarský, resp. MgA. K. Bláhová 

 dramatická výchova – doc. S. Macková 

 VDN – prof. Z. Mikotová; 

 Děkan DIFA informoval kolegium, že v rámci letošního ročníku prestižního MFDF 
v Jihlavě získal film studenta RTDS Richarda Komárka „Pulec, králík a Duch svatý“ Cenu 
diváka. 

 Po projednání žádosti studentky K. Koišové (5. DD) a poradě s proděkankou pro studijní 
záležitosti DIFA doc. S. Mackovou ruší děkan DIFA (autoremedurou) rozhodnutí o ukončení 
studia této studentky, studentce bude přerušeno studium do konce ZS 07/08. Studentka 
nastoupí ke studiu od začátku LS 07/08 a má povinnost se do 18. 2. 2008 zapsat na Studijním 
oddělení. 

 Kolegium děkana schválilo přechod studentky MgA. E. Ventrubové z kombinované formy 
studia doktorského programu na interní. 

 Kolegium děkana projednalo žádosti studentů různých oborů o možnost zapsat si předměty 
osobní specializace z nabídky fakulty. Studenti se mohou do těchto předmětů zapisovat, záleží 
vždy na pedagogovi daného předmětu, aby aktualizoval, doplnil seznam zapsaných studentů 
na Studijním oddělení. 

 Pan V. Gottwald vznesl dotaz, zda je předmět Znaková řeč zrušen z důvodu nepřihlášení  
dostatečného počtu studentů. Pan Gottwald, jakožto pedagog předmětu, může v případě zájmu 
většího počtu studentů aktualizovat seznam přihlášených studentů na studijním oddělení. 
Předmět zrušen nebyl. 

 Studentka DV T. Vyvijalová požádala o možnost realizace své studijní praxe se skupinou 
dospělých v budově DIFA, a sice každé pondělí od 20.00 do 21.30 hod. Žádosti kolegium 
vyhovělo. 

 Doc. PhDr. S. Macková informovala, že zahajuje výuku historie a teorie dramatické 
výchovy u těch studentů doktorského studia, kteří neabsolvovali v oboru dramatická výchova, 
přesto jejich disertační práce do tohoto oboru v určitém směru zasahuje. 
 



 
 
 
 
Divadelní fakulta Janáčkovy akademie múzických umění v Brně 

 
tel.: 542 591 300                      http://difa.jamu.cz                               e-mail: difa@jamu.cz  
 

III. Zahraniční záležitosti: 
 Studentky doktorského studia Mgr. M. Antonová a Mgr. Art. L. Blažková podali 

zdůvodnění zrušení zahraničních stáží. Mgr. M. Antonová nahradí původně plánovanou stáž 
za pracovní stáž v Lotyšsku, Mgr. Art. L. Blažková zdůvodnila zrušení své stáže tak, že jí 
byla nabídnuta pracovní nabídka, která jí zároveň umožní provést výzkum v souvislosti s její 
disertační prací, její školitelka souhlasí. Kolegium děkana uznalo tato zdůvodnění za 
dostatečná. 

IV. Projekty a granty: 

 Kolegium děkana stanovilo datum Závěrečného oponentního řízení projektů FRVŠ 
řešených v roce 2007, a sice na 22. 2. 2008. O složení komise rozhodne kolegium děkana na 
jeho příštím zasedání. 

 Dne 30. 11. 2007 je uzávěrka pro podání Divadelního grantu DILIA. V interním fakultním 
termínu se přihlásila A. Bauerová s inscenací „Dora“, grant bude dále podán k projektu Salón 
původní tvorby 2008, který v tomto akademickém roce pořádá ateliér prof. Cejpka. 

 Nejzdařilejší texty ze Salónu původní tvorby 2007 budou inscenovány v prosinci 2007 a 
lednu 2008. 

 Kolegium děkana projednalo obsazenost Kabinetu múz do konce roku 2007 a začátkem 
roku 2008: proběhne premiéra projektu J. Mikuše, premiéra inscenace textů se Salónu 
původní tvorby 2007,  představení studentů KSFT, projekty ateliéru DV (dopoledne 
v pracovních dnech, neděle odpoledne), dále je zde možnost realizace regionálního kola 
Šrámkova Písku, koncem ledna – začátek února premiéra inscenace A. Bauerové. 
Využitelnost KM byla shledána jako velice uspokojující. 

 

 

zapsala: MgA. L. Abou     verifikoval: MgA. O. Vodička 
 





15. ZLOMVAZ 
ve znamení RYTMU


ZLOMVAZ — FESTIVAL DIVADELNÍCH ŠKOL
koncepce k 23. 10. 2007







2


— ZLOMVAZ — festival divadelních škol — — představení PROJEKTU —


OBSAH


Zlomvaz – festival divadelních škol........................................................................3


Zlomvaz 2008....................................................................................................3


Téma rytmus.....................................................................................................4


Festivalové prostory...........................................................................................5


DAMU


Řetězová ulice


Experimentální prostor Roxy/NoD


Pražská křižovatka


Ulice výšek........................................................................................................5


SPOJKA............................................................................................................6


Noci v NoDu.......................................................................................................7


Workshopy........................................................................................................8


Reflexe.............................................................................................................8


Kontakty.........................................................................................................10







3


— ZLOMVAZ — festival divadelních škol — — představení PROJEKTU —


ZLOMVAZ – FESTIVAL DIVADELNÍCH ŠKOL


Festival ZLOMVAZ vznikl v roce 1994 z iniciativy studentů Katedry produkce Divadelní 


fakulty Akademie múzických umění jako příležitost k setkávání studentů a pedagogů vy-


sokých divadelních škol. Festival se stal samostatnou produkční praxí studentů 2. ročníku 


Katedry produkce DAMU a vyvinul se v uznávanou divadelní událost s dobrým jménem. 


Pravidelnými účastníky ZLOMVAZU jsou Divadelní a Hudební fakulta Akademie múzických 


umění v Praze, Janáčkova akademie múzických umění v Brně a Vysoká škola múzických 


umění v Bratislavě.


Hlavní myšlenkou ZLOMVAZU je setkávání studentů a pedagogů uměleckých oborů, před-


stavení jejich tvorby a vzájemná konfrontace a komunikace. 


V rámci divadelní přehlídky ZLOMVAZ se každoročně představí to nejlepší ze studentské 


divadelní tvorby vzniklé za uplynulou sezonu na všech zúčastněných školách. Dramatur-


gie festivalu se již tradičně skládá z absolventských inscenací a zajímavých klauzurních 


prací, poslední ročníky navíc přinesly i workshopy.


Mediální partner festivalu týdeník REFLEX tradičně uděluje Cenu za nejlepší herecký vý-


kon, tzv. Cenu REFLEXU. Návštěvníci festivalu rozhodují o udělení Divácké ceny.


ZLOMVAZ 2008


Po ČESKOSLOVENSKÉM ZLOMVAZU 2007, který se odehrál na Pustevnách v Beskydech, 


se jubilejní 15. ZLOMVAZ opět vnoří do rytmu města. Vedle uvedení tradiční programo-


vé linie ZLOMVAZ poprvé v historii vyjde z divadelních prostor a aktivně vstoupí do ve-


řejného prostoru s ústředním tématem RYTMUS. Dramaturgie učiní krok směrem k ne-


divadelnímu publiku a umělecká činnost se stane integrální součástí pouličního dění  


a přispěje tak ke kulturnímu oživení městského centra. Ambicí ZLOMVAZU 2008 je být 


opravdu festivalem divadelních škol a nikoli pouze festivalem vybraných oborů – kateder.


ZLOMVAZ 2008 se uskuteční v termínu 4.–8. června 2008, již od 2. června budou pro-


bíhat festivalové workshopy. 







4


— ZLOMVAZ — festival divadelních škol — — představení PROJEKTU —


DRAMATURGIE ZLOMVAZU 2008 BUDE SLEDOVAT NÁSLEDUJÍCÍ LINIE: 


• Představení vybraných absolventských a klauzurních představení 


• Oživení pražského centra pouličním kulturním děním


• Spolupráce studentů na společných projektech napříč jednotlivými školami, fakultami 


a katedrami


• Uvedení kvalitní mimoškolní práce studentů všech ročníků zúčastněných škol


• Představení práce studentů kateder, které se dosud nikdy festivalu ZLOMVAZ ne-


účastnily (nebo jim byl věnován jen malý prostor) a spadají pod kategorii „perfor-


ming arts“ (např. tanec, operní a muzikálová tvorba, fyzické a nonverbální diva-


dlo, scénografie, výchovná dramatika, tvorba neslyšících, autorská tvorba atd.). Pro


spolupráci na letošním jubilejním 15. ročníku navíc oslovíme studenty Akademie 


výtvarných umění v Praze, Vysoké školy umělecko-průmyslové v Praze a Filmové 


fakulty Akademie múzických umění v Praze.


• Uvedení představení studentů zahraniční divadelní školy 


• Zorganizování uměleckého kolokvia – setkání pedagogů


• Otevření festivalu širší veřejnosti


• Zprostředkování nových podnětů účastníkům festivalu prostřednictvím workshopů 


vedených českými i zahraničními lektory


• Podněcování vzájemné komunikace a interakce mezi účinkujícími i návštěvníky fes-


tivalu


Vedle přehlídkové funkce se ZLOMVAZ 2008 stane producentem uměleckých počinů prvně 


uvedených v rámci festivalu (viz níže). Dále ZLOMVAZ uvede i nejúspěšnější představení 


festivalu SKRZNASKRZ 2008 (přehlídka činnosti prvních ročníků AMU).


TÉMA RYTMUS


Téma RYTMUS prostoupí ZLOMVAZ 2008. Nejen účastníci se sladí na společný festiva-


lový rytmus, ale téma propojí i všechna díla vznikající speciálně pro ZLOMVAZ 2008 


(viz níže).


Rytmus – všudypřítomný element, který je k nalezení ve veškerém dění kolem nás. 


Rytmus města – rytmus dne a noci – srdeční rytmus – rytmus dechu – vnitřní rytmus 


člověka – životní rytmus – rytmus festivalu.







5


— ZLOMVAZ — festival divadelních škol — — představení PROJEKTU —


FESTIVALOVÉ PROSTORY


15. ZLOMVAZ se uskuteční v prostorách DAMU (Řetízek, DISK, U22, střecha divadla DISK), 


v Experimentálním prostoru Roxy/NoD, v prostoru Pražské křižovatky na Anenském ná-


městí, v Řetězové ulici a dalších zákoutích Prahy 1.


DAMU


Divadlo DISK bude hlavní scénou pro soutěžní absolventské inscenace.


Řetízek, U22 a střecha divadla DISK budou využity pro klauzurní i mimoškolní práce 


studentů.


ŘETĚZOVÁ ULICE


Řetězová ulice poslouží jako festivalové centrum v denních hodinách a nabídne pro-


stranství k prezentaci performerů, výtvarníků, hudebníků i realizaci návštěvníků (viz 


„Ulice výšek“).


EXPERIMENTÁLNÍ PROSTOR ROXY/NoD 


Experimentální prostor Roxy/NoD bude vedle Divadla DISK hlavní scénou festivalu 


- platformou určenou performerům, hudebníkům, tanečníkům, výtvarníkům a audiovi-


zuálním umělcům. Ve večerních hodinách se stane místem společného setkání a dějiš-


těm off-programu (viz Noci v NoDu). 


PRAŽSKÁ KŘIŽOVATKA


V prostoru Pražské křižovatky se uskuteční vyvrcholení festivalu - prezentace projektu 


SPOJKA - vzniklého na základě samostatné spolupráce studentů českých a slovenských 


vysokých divadelních škol (viz níže).


ULICE VÝŠEK


Řetězová ulice se v denních hodinách promění ve festivalové centrum. Performerům  


a výtvarníkům poslouží jako platforma k realizaci projektů s jednotícím tématem Ryt-


mus. Zároveň se stane centrem setkávání, občerstvení a místem, kde si návštěvníci 







6


— ZLOMVAZ — festival divadelních škol — — představení PROJEKTU —


budou moci vyzkoušet spolupracovat s účastníky festivalu a hledat tak v sobě múzický 


potenciál. Pro vlastní realizace účinkujících i návštěvníků bude sloužit vše, co samotná 


Řetězová ulice nabízí. Vedle scén pod širým nebem, zamýšlíme do dění zapojit i přilehlé 


domy (Dům pánů z Kunštátu) a místní kavárny (Literární kavárna i se sklepními prostory, 


Montmartre, Cafe Ebel), které nabídnou rovněž pouliční posezení a stanou se tak festiva-


lovými restauracemi. Využita budou okna divadelní fakulty, nároží i stěny domů.


Svými projekty se v „Ulici výšek“ budou prezentovat studenti vysokých divadelních  


a výtvarných škol. „Ulice výšek“ je otevřena všem druhům umění od pohybového  


a fyzického divadla, pantomimy, klaunérie, tance, sochařství až po výtvarné umění. 


K prezentaci v rámci „Ulice výšek“ budou osloveny následující školy a studijní obory:  


Akademie múzických umění v Praze (Katedra nonverbálního a pohybového divadla HAMU, 


Katedra tance HAMU, Katedra scénografie DAMU, Katedra alternativního a loutkového di-


vadla DAMU – obor scénografie), Akademie výtvarných umění v Praze (Obor malířství,


Obor kresba a grafika, Obor sochařství, Obor restaurování), Vysoká škola umělecko-prů-


myslová v Praze, Janáčkova akademie múzických umění v Brně (Ateliér klaunské scénické 


a filmové tvorby, Ateliér scénografie, Ateliér výchovné dramatiky neslyšících, Ateliér diva-


delního manažerství a jevištní technologie) a Vysoká škola múzických umění v Bratislavě 


(Katedra bábkárskej tvorby, Katedra tanečnej tvorby, Katedra scénografie).


Ulice výšek je konzultována s pedagogem DAMU doc. Janem Dvořákem.


SPOJKA


SPOJKA je projekt studentů všech oborů českých a slovenských vysokých divadelních 


škol - Akademie múzických umění v Praze, Janáčkovy akademie múzických umění v Brně 


a Vysoké školy múzických umění v Bratislavě. SPOJKA navazuje na myšlenku vytváření 


platformy pro spolupráci napříč studijními obory a fakultami, kterou studenti Katedry 


produkce DAMU realizovali v projektu SKRZNASKRZ, uskutečněném v akademickém roce 


2006/2007 na poli Akademie múzických umění v Praze.


Plánovaným prostorem k realizaci je objekt Pražské křižovatky, místo setkání a prolí-


nání nejrůznějších uměleckých směrů, spravovaný Nadací VIZE 97 Dagmar a Václava 


Havlových. Výstup projektu bude prezentován v rámci festivalu ZLOMVAZ 2008.


Tento projekt vznikl studentskou aktivitou a reflektuje současné potřeby studentů –


tvořit společně, komunikovat bez bariér a předsudků, konfrontovat se s jiným přístu-







7


— ZLOMVAZ — festival divadelních škol — — představení PROJEKTU —


pem k umělecké tvorbě. Zmíněné tři vysoké umělecké školy spolu na podobných pro-


jektech pravidelně nepracují, ani studenti samotné AMU nejsou vedeni ke spolupráci 


mezi katedrami či fakultami tak, aby byla tato spolupráce přirozenou součástí studij-


ního plánu po dobu celého studia. Tímto se stává projekt SPOJKA pro dnešní generaci 


mladých tvůrců přelomovým a aspiruje k vytvoření jedinečného díla. Unikátní prostor 


Pražské křižovatky umožní vytvořit site-specific představení v prostoru, který zatím


nebyl objeven pro divadlo.


Hlavní myšlenkou projektu je poskytnout studentům prostor a podmínky pro vznik vzá-


jemné spolupráce. Nejde jen o představení tvorby jednotlivých škol, ale o vytvoření plat-


formy pro společnou uměleckou tvorbu.


Projekt SPOJKA je konzultován s prorektorem AMU prof. Miloslavem Klímou, který ho po 


dramaturgické a obsahové stránce garantuje. Bližší informace naleznete v samostatném 


textu v příloze.


Noci v NoDu


Experimentální prostor Roxy/NoD se stane centrem festivalu ve večerních hodinách. Dra-


maturgie se zaměří na téma rytmus, žánrově se bude soustředit na performance, pohy-


bové, taneční a hudební divadlo. Galerie budou využity pro tematické vizuální instalace 


studentů zúčastněných akademií. Dramaturgickou prioritou je kooperace výtvarníků, ta-


nečníků, hudebníků, performerů a studentů pracujících s audiovizí. Ambicí této scény je 


poskytnout prostor pro prezentaci studentů všech zúčastněných škol. Oproti jiným scénám 


se zde navíc budou moci představit studenti Filmové fakulty Akademie múzických umění 


v Praze a stejně jako v „Ulici výšek“ i studenti výtvarně zaměřených oborů zúčastněných 


škol. Po skončení představení na všech festivalových scénách bude  Experimentální pro-


stor Roxy/NoD zasvěcen off-programu.







8


— ZLOMVAZ — festival divadelních škol — — představení PROJEKTU —


WORKSHOPY/WORKSCHOCKS


V rámci festivalu ZLOMVAZ 2008 proběhnou 3–4 workshopy, které zprostředkují účast-


níkům nový pohled v rámci vybraných oborů a zároveň veřejnosti poskytnou neobvyk-


lý pohled na známá místa. Závěrečné prezentace budou připravované jako site-specific


představení pro konkrétní místa v centru Prahy. Nejen realizace výsledné prezentace oživí 


veřejný prostor, ale i samotné workshopy, pokud to jejich náplň umožní, budou probíhat  


v exteriéru. Lektory budou tuzemští i zahraniční specialisté. 


Workshopy proběhnou před zahájením samotného festivalu. Přesný rozsah jednotli-


vých workshopů se přizpůsobí požadavkům každého lektora. Workshopy vyvrcholí spo-


lečným putováním městem po jednotlivých prezentacích v průběhu prvního festiva-


lového odpoledne. Workshopy budou otevřeny pro studenty všech zúčastněných škol 


i pro veřejnost. Jednotlivé workshopy budou dle potřeby zahajovány od 2. června 2008  


a jejich rozsah se bude pohybovat v rozmezí 4–7 pracovních bloků ( vždy 10.00–13.00 h 


a 14.30–17.30 h).


ZVAŽOVANÉ TÉMATICKÉ OBLASTI WORKSHOPŮ:


• Nový cirkus 


• Pohyb


• Hlas


• Výroba velkorozměrových loutek pro pouliční performance


UVAŽOVANÁ MÍSTA REALIZACE:


• Řetězová ulice


• Nádvoří Klementina


• Anenské náměstí


• Schody před Rudolfinem + travnaté prostranství na náměstí Jana Palacha


• Oblouk pod Karlovým mostem na Malé straně


• Kampa


REFLEXE


Záměrem organizátorů festivalu ZLOMVAZ 2008 je iniciovat diskusi a setkávání účastníků 


festivalu. Ve vybrané kavárně v „Ulici výšek“ budou po vybraných představeních (soutěž-


ní sekce, klauzurní práce) následovat neformální setkání s tvůrci. Klíčovým médiem pro 







9


— ZLOMVAZ — festival divadelních škol — — představení PROJEKTU —


reflexi přehlídky je již tradičně festivalový zpravodaj OBRATEL, který každý den odráží


festivalové dění. Po skončení festivalu vyjde, jako ohlédnutí za proběhlým ZLOMVAZEM 


2008, souhrnný sborník. V redakci OBRATLE budou zastoupeni studenti všech zúčastně-


ných divadelních škol, dále studenti fotografie FAMU a studenti divadelní vědy na FFUK


a FFUP.


Přihlášky k účasti k projektům SPOJKA, „Ulice výšek“ a Noci v NoDu budou přijímány do  


15. 12. 2007.







10


— ZLOMVAZ — festival divadelních škol — — představení PROJEKTU —


KONTAKTY


Bližší informace k ZLOMVAZU 2008: zlomvaz@damu.cz


Propagace a PR


Ondřej Chalupský


wondra@seznam.cz


+420 604 282 443


Dramaturgie, workshopy


Tereza Skovajsová


Tereza.Skovajsova@seznam.cz 


+420 602 273 044


Noci v NoDu


Linda Šilarová


linda.silarova@seznam.cz


+420 732 257 009


Ulice Výšek


Martina Anna Hostomská


mplusm@centrum.cz


+420 607 762 333


SPOJKA 


Jovanka Vlčková


yovanka@email.cz


+420 731 174 290


Finance


Diana Vávrová


diana.v@centrum.cz


+420 776 595 154








SPOJKA 
Pražská křižovatka a okolí – červen 2008


PROJEKT STUDENTŮ VYSOKÝCH DIVADELNÍCH ŠKOL 
AMU, JAMU, VŠMU – napříč všemi obory







2


— SPOJKA — projekt studentů vysokých divadelních škol —  — příloha projektu ZLOMVAZ — 


OBSAH


Záměr....................................................................................................…..3


Realizace....…..................................................................................................4


Pražská křižovatka……..........................................................................................5


Propagace................................................................................................…6


Harmonogram projektu.....................................................................................…6


Kontakt.....................................................................................................…7







3


— SPOJKA — projekt studentů vysokých divadelních škol —  — příloha projektu ZLOMVAZ — 


SPOJKA 


ZÁMĚR


SPOJKA je projekt studentů vysokých divadelních škol Akademie múzických umění 


v Praze, Janáčkovy akademie múzických umění v Brně a Vysoké školy múzických umě-


ní v Bratislavě, a to ve všech oborech. Celý projekt vzniká v rámci studentského fes-


tivalu ZLOMVAZ 08, který je pravidelným setkáním těchto tří vysokých škol a v roce 


2008 se uskuteční již jeho patnáctý ročník.


Organizátoři festivalu ZLOMAVAZ i projektu SPOJKA jsou studenti 2. ročníku Katedry 


produkce DAMU v akademickém roce 2007/2008. SPOJKA navazuje na myšlenku vy-


tváření platformy pro spolupráci napříč studijními obory a fakultami, kterou studenti 


Katedry produkce DAMU realizovali v projektu SKRZNASKRZ, uskutečněném v akade-


mickém roce 2006/2007 na poli Akademie múzických umění v Praze.


Akce se uskuteční 7. června 2008, prostorem k realizaci se stal objekt Pražské křižo-


vatky, místo setkání a prolínání nejrůznějších uměleckých směrů, spravovaný Nadací 


VIZE 97 Dagmar a Václava Havlových. 


Tento projekt vznikl jako studentská aktivita a reflektuje současné potřeby studentů 


– tvořit společně, komunikovat bez bariér a předsudků, konfrontovat se s jiným přístu-


pem k umělecké tvorbě. Zmíněné tři vysoké umělecké školy spolu na podobných projek-


tech pravidelně nepracují, ani studenti samotné AMU nejsou vedeni ke spolupráci mezi 


katedrami či fakultami tak, aby byla tato spolupráce přirozenou součástí studijního plánu 


po dobu celého studia. Tímto se projekt SPOJKA může stát pro dnešní generaci mladých 


tvůrců přelomovým bodem a my věříme, že aspiruje k vytvoření jedinečného díla.


Hlavní myšlenkou projektu je poskytnout studentům prostor a podmínky pro vznik 


vzájemné spolupráce. Nejde jen o představení tvorby jednotlivých škol, ale o vytvo-


ření platformy pro společnou uměleckou tvorbu. Pro mladé umělce je velmi důležité 


poznat své kolegy v rámci tvůrčího procesu, konfrontovat se a pracovat dohromady 


na společné inscenaci. Společná práce je nejlepší příležitost se setkat, seznámit se, 


komunikovat, navázat profesní i osobní kontakty.







4


— SPOJKA — projekt studentů vysokých divadelních škol —  — příloha projektu ZLOMVAZ — 


Projekt SPOJKA studentům nabídne možnost tvořit a vystupovat v jedinečném prosto-


ru Pražské křižovatky (kostel sv. Anny), který, jak doufáme, bude inspirovat mladou 


generaci umělců k vytvoření originálního díla. Je to ideální prostor pro pohybové diva-


dlo, taneční performance, improvizace, happeningy.


SPOJKA poskytuje příležitost pro generační výpověď studentů vysokých uměleckých 


škol, kteří studují a tvoří právě teď a tady. Navíc atraktivita Pražské křižovatky přitáh-


ne pozornost veřejnosti i médií k projektu SPOJKA i k jednotlivým vysokým školám.


Ambicí projektu SPOJKA je připravit do budoucna dalším generacím studentů - umělců 


půdu pro podobné společné projekty. Již od začátku studia jim zajistit čas vyhrazený ve 


studijním plánu, prostor, nezbytné finanční prostředky. Dát studentům šanci již v prů-


běhu studia tvořit své týmy skrz na skrz katedrami, fakultami, školami a mít možnost 


jako vrchol svého studia realizovat vedle absolventských představení také své společ-


né projekty.


Projekt SPOJKA je konzultován s prorektorem AMU prof. Miloslavem Klímou, který ho 


po dramaturgické a obsahové stránce garantuje.


REALIZACE


Projekt SPOJKA se uskuteční 7. června 2008 v rámci festivalu ZLOMVAZ v prostoru 


Pražské křižovatky.


Po oslovení studentů všech tří škol bude provedeno výběrové řízení, kde jednotlivci 


nebo tvůrčí týmy, které projekt zaujal a mají nápady a chuť se zúčastnit, přestaví svůj 


projekt. Podmínky, které musí návrh projektu splňovat: participace studentů ze všech 


tří škol, přihlédnutí k danému prostoru a jeho atmosféře, vymezení tématu a formy 


díla, finanční a technická realizovatelnost. Poté dramaturgická rada festivalu ZLOMVAZ


vybere nejzajímavější projekt (dle možností i více projektů), kterému pomůže na svět. 


Projekt SPOJKA bude otevřen především všem studentům posledních ročníků, nevylu-


čuje účast studentů i z nižších ročníků, dle jejich časových možností. Účast bude pro 


všechny studenty dobrovolná do momentu přístupu k projektu.


Pro zúčastněné studenty to bude znamenat specifické upravení jejich školních povin-


ností v době konání workshopů a během intenzivní přípravy týden před konáním akce. 







5


— SPOJKA — projekt studentů vysokých divadelních škol —  — příloha projektu ZLOMVAZ — 


Plánujeme, že během akademického roku 2007/2008 proběhnou tři týdenní worksho-


py, kde budou studenti intenzivně pracovat na finální podobě společného představení.


Organizátoři se zavazují k získání souhlasu a podpory vedení škol a všech pedagogů, 


kteří vytvoří studentům prostor na přípravy jejich projektu a po dobu příprav je uvolní 


ze studijních povinností. Bez tolerance a podpory vedení škol a pedagogů, by nebylo 


možné tak náročný projekt připravit.


Projekt SPOJKA vznikl ze studentské aktivity, neexistuje tedy skupina pedagogů, kteří 


by měli automaticky dohled nad tímto počinem. Pokud zúčastnění studenti projeví zá-


jem konzultovat svůj záměr a realizaci s konkrétním pedagogem, organizátoři slibují 


zajištění jeho zapojení do projektu a pravidelné konzultace s ním. 


Organizátoři budou podporovat zajímavé nápady napříč celou uměleckou tvorbou. Vítány 


jsou divadelní inscenace, improvizace, pohybové či taneční performance, multimediální 


a scénografické instalace i filmy. Nejlépe spojení několika žánrů dohromady. Tím chtějí


podnítit spolupráci i mezi studenty oborů, které spolu běžně netvoří. V rámci festivalu 


ZLOMVAZ bude proveden zábor ulic v okolí Pražské křižovatky a Divadelní fakulty AMU. 


V rámci SPOJKY je tedy prostor pro vytvoření průvodů a happeningů přímo na ulici.


I když bude projekt představen v rámci festivalu ZLOMVAZ, bude mu vytvořen samo-


statný rozpočet a vedeno speciální financování. V této chvíli nemohou být účastníkům


slíbeny žádné honoráře.


PRAŽSKÁ KŘIŽOVATKA
www.vize.cz 


V roce 2004 se odsvěcený kostel sv. Anny na pražském Starém Městě (roh ulic 


Zlatá a Liliová) stal sídlem Pražské křižovatky. O tento prostor se stará a zároveň 


ho spravuje Nadace VIZE 97 Dagmar a Václava Havlových. Jedná se o unikátní 


místo nejrozmanitějších setkání, kde jsou pořádány přednášky, diskuze, koncerty, 


představení, výstavy, meditace a happeningy. Je to centrum duchovního a kulturního 


života, jedinečný prostor pro 440 sedících diváků poskytující komfort srovnatelný 


s ostatními podobně zaměřenými prostory.


Pražská křižovatka stojí v těsné blízkosti DAMU, vytváří genius loci okolí školy, jež je 


studentům tak důvěrně známo. Svojí dramaturgií i ideou „křižovatky“, kde se setkávají, 







6


— SPOJKA — projekt studentů vysokých divadelních škol —  — příloha projektu ZLOMVAZ — 


střetávají a zase vzdalují nejrůznější názory a skupiny, tvoří ideální místo pro realizaci 


projektu SPOJKA.


PROPAGACE


Propagace se bude obracet na dvě hlavní divácké cílové skupiny. Tou první jsou studenti, 


pedagogové a přátelé DAMU, potažmo celé Akademie múzických umění, návštěvníci 


festivalu ZLOMVAZ, divadelní nadšenci. Druhou cílovou skupinou je širší kulturní veřejnost 


i lidé dosud přímo nezasaženi mladou divadelní tvorbou, studenti jiných pražských 


vysokých škol, potencionální uchazeči o studium na umělecké vysoké škole.


Propagace se tedy musí ubírat dvěma směry. Pro první cílovou skupinu budou po fakultách 


AMU distribuovány plakáty a letáky, studentům, pedagogům a čerstvým absolventům 


AMU organizátoři rozešlou emailové pozvánky. V rámci propagace festivalu ZLOMVAZ 


bude zmíněn i projekt SPOJKA - v programu festivalu, ve všech propagačních materiálech 


a na www stránkách.


Druhá cílová skupina bude informována o akci pomocí letáků a plakátů umístěných 


na ostatních vysokých školách, kulturních institucích, kavárnách a barech. Dále bude 


zajištěna anonce akce v tištěných i elektronických médiích a v rozhlase.


HARMONOGRAM PROJEKTU


• do 30. září 2007 sjednána realizace a přípravy se správou Pražské křižovatky


• do 15. října 2007 vypsáno výběrové řízení, otevřena možnost přihlásit se k práci na 


projektu, připraven přihlašovací formulář


• do 31. října příprava projektu a rozpočtu pro grantová řízení, oslovení sponzorů


• do konce listopadu 2007 představení projektu na vedení jednotlivých škol


• 15. prosince 2007 uzávěrka výběrového řízení


• od 1. ledna 2008 znám realizační tým


• leden 2008-květen 2008 organizace tří týdenních workshopů pro zúčastněné studenty


• listopad 2007-květen 2008 shánění finančních prostředků, partnerů a sponzorů


• květen 2008 zahájení propagace


• červen 2008 týden před akcí, intenzivní přípravy, generální zkoušky a samotná realizace







7


— SPOJKA — projekt studentů vysokých divadelních škol —  — příloha projektu ZLOMVAZ — 


KONTAKT


Produkční projektu SPOJKA 


Jovanka Vlčková


Katedra produkce DAMU


Divadelní fakulta AMU


2. ročník bakalářského studia


Karlova 26 


Praha 1


116 65


E-mail: yovanka@email.cz


Tel: +420 731 174 290





